
TJÄNSTEUTLÅTANDE 

Rätt till förskola och fritidshem vid vårdnadshavares sjukskrivning 

 

Förslag till beslut 

Kommunen bör erbjuda förskola och fritidshem även när vårdnadshavare är 
sjukskriven i förhållande till omfattning och period. Förslaget grundar sig i en samlad 
bedömning av barnets bästa, verksamhetens pedagogiska uppdrag samt behovet av 
likvärdiga förutsättningar. 

 

 Sammanfattning av ärendet 

Under senhösten 2025 beslutade Utbildningsnämnden om en ändring i Regler och 
avgifter som innebar att fritidsplats och fler timmar i förskolan erbjuds utifrån 
vårdnadshavares sjukskrivning och period men som längst i två månader. De nya 
reglerna trädde i kraft vid årsskiftet 2025/2026.  

Ärendets uppkomst och historik 

Tidigare år har Knivsta kommun erbjudit fritidsplats och fler timmar på förskolan 
utifrån vårdnadshavares sjukskrivning och period. Vid en översyn av villkoren 2025 
framkom det att Knivstas riktlinjer var av det mer generösa slaget jämfört med andra 
kommuner som erbjuder omsorg under en begränsad tid varför en ändring skedde.  

Nuvarande regelverk gör ingen distinktion mellan olika orsaker eller längd på 
vårdnadshavares sjukskrivning, exempelvis om det rör sig om en kortare 
sjukskrivning på grund av en fraktur eller en längre sjukskrivning med anledning av 
allvarlig sjukdom. Oavsett sjukskrivningens art medges i nuläget omsorg endast 
under en begränsad period om två månader. Detta kan leda till en ökad arbetsbörda 
för såväl Utbildningskontoret som hälso- och sjukvården.  

Förskolan och fritidshemmet har en central funktion i att stödja barns utveckling och 
lärande genom att komplettera skolans verksamhet med social träning, 
relationsskapande och en trygg struktur i vardagen. Möjligheten att behålla plats i 
förskola och fritidshem utifrån sjukskrivningens omfattning och period bidrar till 
kontinuitet i barnets rutiner samt möjliggör att etablerade relationer med både 
kamrater och personal kan upprätthållas. 

Vidare behöver hänsyn tas till barns individuella behov, då förändringar i 
familjesituationen kan påverka barn på olika sätt. I sådana situationer kan såväl 
förskolan som fritidshemmet utgöra en stabil och förutsägbar miljö, vilket är särskilt 
betydelsefullt för barnets trygghet och välmående. 



Förslaget syftar även till att främja likvärdighet, då tillgång till förskola och 
fritidshemsverksamhet oberoende av vårdnadshavares sysselsättning bidrar till 
jämlika förutsättningar för barns utveckling och delaktighet. 

Sammanfattningsvis bedöms ett utökat erbjudande om förskola och fritidshem bidra 
till ökad trygghet och kontinuitet för barnen, samtidigt som det stärker verksamhetens 
pedagogiska uppdrag. 

Interna styrdokument 
REGLER OCH AVGIFTER FÖR FÖRSKOLA, ANNAN PEDAGOGISK VERKSAMHET, FRITIDSHEM och 
FRITIDSKLUBB 

Konsekvensbeskrivningar 
Revideringen innebär mer omsorgstid för vårdnadshavare vid sjukskrivning längre än 2 månader. 
Omsorgstiden blir utifrån sjukskrivningens omfattning och period. 

Vidare så revideras rätten till fritidshem för barn till föräldralediga samt heltidsomsorg för barn 
till föräldrar i aktivitetsansvaraet.  

Ekonomiska konsekvenser 
Dessa förändringar rör så få unika individer att de kan inrymmas i befintliga budgetramar.  

Barnkonsekvensanalys  
Barnkonsekvensanalys gjord enligt nedan.  

Samlad bedömning 
Dessa förändringar ser i första hand till barns och elevers behov av utveckling och lärande samt 
social träning. Möjligheten att behålla plats i förskola och fritidshem bidrar till kontinuitet i 
barnets rutiner samt möjliggör att etablerade relationer med både kamrater och personal kan 
upprätthållas. 

Underlag för beslut och beslutsexpediering 

Underlag för beslut 
Tjänsteutlåtande: Revidering av REGLER OCH AVGIFTER FÖR FÖRSKOLA, ANNAN PEDAGOGISK 
VERKSAMHET, FRITIDSHEM och FRITIDSKLUBB (2026-05-12) 

Revidering av REGLER OCH AVGIFTER FÖR FÖRSKOLA, ANNAN PEDAGOGISK VERKSAMHET, 
FRITIDSHEM och FRITIDSKLUBB 

Revidering av REGLER OCH AVGIFTER FÖR FÖRSKOLA, ANNAN PEDAGOGISK VERKSAMHET, 
FRITIDSHEM och FRITIDSKLUBB med markerade korrigeringar 

Beslutet skickas till 
Akten  

Tapio Liimatainen 

utbildningschef 

  



Barnchecklista inför beslut 
Alla under 18 år är att betrakta som barn. 

1. Påverkar beslutet barn? 
 

Ja  Nej   

 

2. Hur har barns bästa beaktats? 
Ett tydligare dokument ser till barnens rätt till lärande, utveckling och social interaktion snarare 
än till vårdnadshavares aktuella situation.  

3. Beskriv eventuella intressekonflikter. 
– 

4. Barn tillfrågas vid övergripande fleråriga planer/styrdokument. Har så 
skett? 
Ja  

Nej    

Inte aktuellt. Beslutet rör inte en övergripande flerårig plan eller ett flerårigt styrdokument.  
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